
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 13 DEL 16 GENNAIO 2024

OGGETTO:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER N. 2 APPARECCHIATURE IN USO AL 
LABORATORIO DI PREVENZIONE DELL’ATS DELLA BRIANZA



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che con provvedimento dirigenziale n. 36 del 31.01.2024 è stato disposto 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, del servizio di manutenzione 
preventiva annuale/taratura per n. 18 strumenti in uso al Laboratorio di Prevenzione dell’ATS della 
Brianza, avvalendosi delle ditte costruttrici, fornitrici/specializzate per l’assistenza tecnica di ogni 
singolo strumento;

PRESO ATTO che le apparecchiature oggetto dell’affidamento, tra le altre, comprendono anche gli 
strumenti di seguito riportati: 

STRUMENTO MODELLO N. SERIE COSTRUTTORE DITTA INDIVIDUATA PER MANUTENZIONE ANNUALE/TARATURA

Misuratore 
AW Aw Therm 1 VCT- AwT- 

0125 Rotronic
Process Sensing Technologies PST srl
Via Sirtori, 35 - Passirana di Rho (MI)

p.iva 04800880967

Bilancia 
Analitica ME 215 S 12905179 Sartorius

Sartorius Italy srl
Via Antonio Meucci, 4 - 50012 Grassina - Bagno a Ripoli (FI)

p.iva 05748910485

RILEVATO che nell’espletamento del servizio affidatogli le società sopra citate, riscontrato il 
mancato funzionamento di parti degli strumenti, MISURATORE AW MOD. AW THERM 1 e BILANCIA 
ANALITICA MOD. ME 215 S, hanno evidenziato la necessità di procedere alla sostituzione di tali parti 
per consentire l’utilizzo delle apparecchiature e hanno proposto a tal fine idonea offerta, agli atti, il 
tutto come di seguito riepilogato:

STRUMENTO DITTA INCARICATA DELLA 
MANUTENZIONE INTERVENTO DA ESEGUIRE PREVENTIVO IMPORTO PREVENTIVO

Misuratore 
AW

Process Sensing Technologies 
PST srl

sostituzione sensore HD
(sensore che controlla 
l’apparato che analizza 
umidità e temperatura)

R-4572 del 
7/3/24 € 1.100,00 + iva

Bilancia 
Analitica

Sartorius Italy srl sostituzione del display  + 
aggiornamento firmware

105045523 del 
20/3/24 € 1.200,00 + iva

TOTALE € 2.300,00 + iva

PRECISATO che:
- il Misuratore AW è uno strumento utilizzato per la misurazione dell’acqua libera nei campioni di 

alimenti (conserve) e pertanto necessario per il controllo ufficiale degli alimenti a supporto 
dell’attività dell’autorità competente (S.C. Igiene Alimenti e Nutrizione);

- la Bilancia Analitica è uno strumento che consente la pesatura di minime quantità di sostanze e 
materiali garantendo un alto grado di accuratezza nella determinazione del peso;

PRESO ATTO che le apparecchiature di cui trattasi risultano sostanziali ed indispensabili per 
l’espletamento delle attività del Laboratorio di Prevenzione;

GIUDICATO opportuno affidare gli interventi di manutenzione straordinaria di cui trattasi alle ditte 
già affidatarie del servizio di manutenzione preventiva annuale/taratura di cui al provvedimento 
dirigenziale n. 36 del 30.01.2024 ovvero Process Sensing Technologies PST srl per il misuratore AW 
e Sartorius Italy srl per la Bilancia Analitica;

VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs 36/2023 che disciplina l’affidamento di servizi e 
forniture d’importo inferiore a € 140.000,00 prevedendo che lo stesso venga effettuato tramite 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti 



3

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

REPUTATE congrue e conformi alle necessità di quest’ATS le offerte relative agli interventi di 
manutenzione straordinaria finalizzati al ripristino del corretto funzionamento degli strumenti sopra 
citati, pervenute dalle società Process Sensing Technologies PST srl per il misuratore AW e dalla 
società Sartorius Italy srl per la Bilancia Analitica;

RITENUTO di procedere ai sopra specificati affidamenti per la manutenzione straordinaria degli 
strumenti in uso al Laboratorio di Prevenzione dell’ATS della Brianza per l’importo di € 2.300,00 
oltre IVA 22% pari ad € 506,00 per complessivi € 2.806,00 suddivisi per fornitore come di seguito 
riportato:

 Process Sensing Technologies PST srl - € 1.100,00 oltre iva oltre iva 22% pari ad € 242,00 
per complessivi € 1.342,00

 Sartorius Italy srl: € 1.200,00, oltre iva 22% pari ad € 264,00, per complessivi € 1.464,00;

RITENUTO di nominare:
- Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’arch. Andrea 

Bussolino Dirigente della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti dell’ATS della Brianza; 
- Direttore dell'Esecuzione del Contratto la dott.ssa Eleonora Masala Dirigente presso la SSD 

Laboratorio di Prevenzione;

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Cinzia Patrizia Beggiato, in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di procedere agli affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, del 
servizio di manutenzione straordinaria da eseguire sui 2 strumenti in uso al Laboratorio di 
Prevenzione dell’ATS, al fine di garantire la funzionalità delle apparecchiature, per l’importo di 
€ 2.300,00, oltre IVA 22% pari ad € 506,00, per complessivi € 2.806,00 come meglio esplicitato 
nella tabella seguente:

STRUMENTO DITTA INCARICATA DELLA 
MANUTENZIONE INTERVENTO DA ESEGUIRE PREVENTIVO IMPORTO PREVENTIVO

Misuratore AW 
Aw Therm 1

s.n. VCT- AwT- 
0125

Rodtronic

Process Sensing 
Technologies PST srl

Via Sirtori, 35 - Passirana 
di Rho (MI)

p.iva 04800880967

sostituzione sensore HD
(sensore che controlla 
l’apparato che analizza 
umidità e temperatura)

R-4572 del 
7/3/24 € 1.100,00

Bilancia Analitica
ME 215 S

s.n. 12905179
Sartorius

Sartorius Italy srl
Via Antonio Meucci, 4 - 

50012 Grassina - Bagno a 
Ripoli (FI)

p.iva 05748910485

sostituzione del display  + 
aggiornamento firmware

105045523 del 
20/3/24 € 1.200,00

TOTALE € 2.300,00
IVA € 506,00
TOTALE CON IVA € 2.806,00



4

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere di € 2.806,00 (IVA 22% 
compresa) al conto n. 420.106.001 "Riparazione apparecchiature tecnico scientifiche sanitarie” 
del Bilancio Sanitario 2024 PRG 114 sub 5;

- di nominare:
∙ Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’arch. Andrea 

Bussolino Dirigente della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti dell’ATS della 
Brianza; 

∙ Direttore dell'Esecuzione del Contratto la dott.ssa Eleonora Masala Dirigente presso la S.S.D. 
Laboratorio di Prevenzione;

- di dare atto che la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti provvederà agli adempimenti 
di competenza;

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di comunicare l’adozione della determina alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’ 
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Leonardo Sferrazza Papa

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2024:  ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: PRG 114/2024 sub 5

Conto n.: 420.106.001               Importo: €. 2.806,00

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Cinzia Patrizia Beggiato

NOTE      


		2024-03-28T09:18:38+0100
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




